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Preambulum

A mikrocirkuláció épsége alapvető fontosságú a tápcsatorna területén,

különösen azokban a kórképekben, ahol krónikus gyulladásos folyamatokkal

kell megbirkóznunk. Ebben a vonatkozásban a gyulladásos bélbetegségek az

egyik legfontosabb entitás, hiszen előfordulási gyakorisága folyamatosan

emelkedik, másrészt komplex pathomechanismusa folytán számos olyan

területet találhatunk, ahol akad felderíteni való. Klinikánk munkacsoportja 20

éve foglalkozik az ér-endothel kisérletes, laboratóriumi vizsgálatával, korábban

HUVEC tenyészetben tanulmányoztuk a vérlemezkék és az endothel

interakcióit, majd kiterjedt vizsgálatok folytak a mikrocirkuláció épségét

biztosító, egyik legérdekesebb és legfontosabb szabályozó mechanismus, az

EDRF-NO rendszerrel kapcsolatban. Az NO-szintetáznak két alapvető formája

fedezhető föl a bélfal szöveteiben is, nevezetesen az endotheliális, konstitutív e-

NOS és az indukált, gyulladásos milieuben megjelenő un. indukáltható i-NOS.

Az értekezés első része ezeket a vizsgálatokat demonstrálja, amelyek részben

2005-ben, 2006-ban jelentek meg angolul, részben a legfrissebb vizsgálatok

eredményei közelmúltban álltak össze egy nagyobb ivű közleménnyé, ami 2011-

ben látott napvilágot. A kapillárisok, a mikrocirkuláció épségét számos tényező,

például a szabaddá váló agressziv haemoglobin, szabad gyökök, vagy a fertőzést

kisérő bakteriaemia veszélyeztetheti, az endothel épségét védő intraluminális

tényezők között olyan kiemelkedő jelentőségűek vannak, mint a haptoglobin,

másrészt a bakteriális invázióval szembeni ellenálló képességet befolyásoló

mannóz kötő lektin. Ezeket a komponenseket több, igen jelentős létszámú

beteganyagon vizsgáltuk – részben Crohn betegségben, részben krónikus

májbetegségekben, részben coeliákiában is. Az igen érdekes megállapítások

2007 és 2011 között kerültek közlésre, szintén döntően angol nyelven. A

makrocirkuláció egyik legizgalmasabb problémája a gastrointestinális vérzések

kérdésköre. Klinikánkon 1996 óta működik a mára már országosan elfogadott és

elismert vérzőbeteg szubintenziv részleg. A disszertáció harmadik részében

ennek a 15 éves tevékenységnek számos érdekes tapasztalatát szeretném

összefoglalni. Ezidő alatt 2015 alkalommal 1794 beteget kezeltünk (1059 férfi

és 735 nő). Ez a követett és feldolgozott beteganyag nemcsak országosan, de

nemzetközi mértékkel mérve is imponáló. Az életkorok, a társbetegségek,

megelőző gyógyszerek, vérzéstípusok, relapsusok, kezelési módok, transzfúziós

igények, mortalitási adatok etc. feldolgozása igen érdekes tanulságokat rejt. Az

idevonatkozó közlések részben magyarul jelentek meg, részben angol nyelvű

kongresszusi kiadványokban szerepelnek, több izgalmas esetről számoltunk be

angol közleményekben, valamint 2012-ben publikált angol nyelvű

tanulmányunk, Rácz professzorral (Győr) közösen, egy kiterjedt, országos

felmérés tanulságait dolgozza fel.

dc_562_12

3

TARTALOMJEGYZÉK

Röviditések jegyzéke 4

Bevezetés 8

I.Irodalmi áttekintés 9

A. Az ér-endothel müködési zavarai a tápcsatornában 9

B. A mikrocirkuláció müködési zavarai a tápcsatornában 19

C. A makrocirkuláció működési zavarai tápcsatornai

betegségekben, különös tekintettel a tápcsatornai vérzésekre

23

II. Kisérletes vizsgálatok 30

Az ér-endothel működési zavarai gyulladásos bélbetegségekben 30

Az NO és a gyulladásos bélbetegségek 33

A kisérletes, laboratóriumi vizsgálatok célkitűzései 36

Anyag és módszerek 37

Szövettani vizsgálatok 38

Endothel-sejteken végzett vizsgálatok 42

Eredmények 47

III. Klinikai vizsgálatok szervezése 72

IV. Klinikai vizsgálatok 76

A haptoglobin polymorphismus klinikai jelentőségének vizsgálata 76

Módszerek 82

A haptoglobin polymorphismus vizsgálata Crohn betegségben 84

Eredmények 85

Haptoglobin polymorphismus vizsgálata májbetegekben 87

Eredmények 90

A mannóz-kötő lektin klinikai jelentőségének vizsgálata 96

Betegek és módszerek 99

Eredmények 102

Tápcsatornai vérzések korszerű ellátása 112

Beteganyag és módszerek 122

Eredmények 124

Érdekes esetek és megfigyelések a tápcsatornai vérzések témakörében

128

Országos felmérés a peptikus fekélyvérző betegek ellátásával kapcsolatos

tapasztalatokról 135

V. Diszkusszió 138

VI. Új megállapitások 158

Az eredmények gyakorlati hasznosithatósága 162

VII. Irodalomjegyzék 163

Az értekezés alapjául szolgáló közlemények 187

VIII.Scientometriai összegzés 194

Köszönetnyilvánítás 195

dc_562_12

4

RÖVIDÍTÉSEK JEGYZÉKE

ACLF acute-on-chronic liver failure

AG aminoguanidin

AIH autoimmun hepatitis

ALD autoimmune liver disease (autoimmun májbetegség)

AMA anti-mitochondriális antitest

ANA antinukleáris antitest

ANCA anti-neutrophil cytoplasmic antibody

ASA acetylsalicyl sav (aspirin)

ASCA anti–Saccharomyces cerevisiae antitest

bFGF basic fibroblast growth factor

BPI natural antibiotic bactericidal permeabilty increasing protein

BSA bovin serum albumin

BT bakteriális transzlokáció

C-ANCA cytoplasmatikus ANCA

CD Crohn betegség

CDAI Crohn Betegség Aktivitási Index

C2, C3, C4 komplement 2-es, 3-as, -4-es faktor

CI konfidencia intervallum

cGMP ciklikus guanozin-monofoszfát

CO szén-monoxid

COX cyclo-oxigenase

CRD carbohydrate recognition domain (az MBL szénhidrát felismerő

csoportja)

CSI clinically significant infection

CU colitis ulcerosa

DAB diaminobenzidin

DAMP damage-associated molecular pattern

DHPLC denaturing high performance liquid chromatography

DNAse dezoxi-ribonukleáz

DNS dezoxiribonukleinsav

DSS dextran sodium (nátrium) sulfate
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ECAM endotheliális sejtadhéziós molekula

EDRF-NO endothel-eredetű relaxáló faktor- nitrogén monoxid

EDTA etilén-diamino-tetraecetsav

ELISA enzyme-linked immunosorbent assay

EMA endomysium elleni antitest

ESM-1 endothel specific molecule-1

FITC fluoreszcein-izotiocianát

FKN fractalkine

FMD flow mediated dilatation

Fvs fehérvérsejt

gASCA glikán anti–Saccharomyces cerevisiae antitest

GNB Gram-negatív baktérium

GPB Gram-pozitív baktérium

HbSR haptoglobin-hemoglobin scavenger receptor

HCV C vírus hepatitis

HCV high case volume (nagy esetszámú) centrum

Hgb hemoglobin

HIMEC human intestinal microvascular endothelial cell

HLA humán leukocyta antigén

HMG high mobility group non-histone chromosomal protein

HO-1 hemoxigenáz-1

Hp haptoglobin

HRGEC human renal glomerular endothelial cell

HUVEC human umbilical vein endothelial cell

IBD inflammatory bowel diseases (gyulladásos bélbetegségek)

ICAM-1 intercellular adhesive molecule-1

Ig immunglobulin

IIF indirekt immunfluoreszcencia

IL interleukin

INF interferon

INF-γ interferon gamma

IR immunologically reactive

IQR interquartile range (interkvartilis tartomány)

LCV low case volume (alacsony esetszámú) centrum

LDL low-density lipoprotein
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L-NAME N
G
-nitro-L-arginin

L-NMMA N
G
-monomethyl-L-arginin

LPI labile plasma iron (labilis plazma vas)

LPS lipopolysaccharid

LRR leucine-rich repeat (leucingazdag ismétlődés)

MASP-1 MBL-associated serin protease-1

MBL mannan-binding lectin (mannóz-kötő lektin)

MELD model for end-stage liver disease

MMP matrix metalloprotease

MPO myeloperoxidase

MHC major histocompatibility complex (fő hisztokompatibilitási komplex)

MVD mucosal vascular density

NADPH nikotinamid-adenin-dinukleotid-foszfát

NBT nitroblue-tetrazolium klorid

NF-κB nukleáris faktor kappa B

NK natural killer cell (természetes ölősejt)

NO nitrogén monoxid

NOS nitrogén monoxid szintetáz

iNOS indukálható nitrogén monoxid szintetáz

eNOS endotheliális nitrogén monoxid szintetáz

nNOS neuronális nitrogén monoxid szintetáz

NOD2/CARD15 nucleotid oligomerisatios domain/caspase recruitment domain-

gyulladásos bélbetegségekre hajlamosító gén

NPV negatív prediktív érték

NS nem szignifikáns

NSAID non-steroidal anti-inflammatory drug

OR odds ratio (esélyhányados)

ODC ornithin-dekarboxiláz

PAF platelet activating factor

PAMP pathogen-associated molecular pattern

P-ANCA perinukleáris anti-neutrophil cytoplasmatikus antitest

PAR protease activated receptor

PBC primer biliáris cirrhosis

PBS foszfát puffer

PCR-RFLP polymerase chain reaction/ restriction fragment length polymorphism
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PDGF platelet-derived growth factor

PECAM-1 platelet-endothelial cell adhaesion molecule-1

PFA paraformaldehid

PGN peptidoglikán

PMN polymorphonucleáris leukocyta

PPV pozitív prediktív érték

PR3 proteináz-3

PRR pattern recognition receptor (mintázatfelismerő receptor)

PSC primer sclerotizáló cholangitis

RES retikuloendoteliális rendszer

RNS ribonukleinsav

SBP spontán bakteriális peritonitis

SD standard deviáció

SDS-PAGE sodium-dodecyl-sulphate polyacrylamide gel electroforesis

SIRS systemic inflammatory respond syndrome

SNP single nucleotide polymorphism (egypontos nukleotid polimorfizmus)

TGFβ-1 transforming growth factor beta-1

TH/Th helper T lymphocyta

TLR toll-like receptor

TNBS trinitro-benzolszulfonsav

TNF-α tumor nekrózis faktor- α

TSP-1 thrombospondin-1

VCAM vasculáris sejtadhéziós molekula

VEGF vascular endothelial growth factor

VEGFR vascular endothelial growth factor receptor

vWF von Willebrand factor
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Bevezetés

Az ér-endothel az emberi szervezet müködésének biztositásában és

homeostasisának fenntartásában az egyik legfontosabb tényező. A

mikrocirkuláció épsége meghatározó jelentőségű minden szervünk

működésében, a sejtek táplálásában, a tápanyagok szállitásában, a különféle

anyagcseretermékek elszállitásában, a sejtes és humorális immunvédekezés

elősegitésében, a vér folyékonyságának biztositásában, az érsérülések utáni

rekonstrukcióban, a szöveti regeneráció, vagy éppen a tumorprogresszió során

létrejövő érujdonképződésben etc. A keringés rendszerét mérete alapján célszerű

két fontos formára szétosztanunk, igy külön beszélhetünk a mikrocirkulációról,

valamint a makrocirkulációról. A tápcsatorna vonatkozásában a mikrocirkuláció

működése különösen olyan krónikus gyulladásos kórképekben döntő

jelentőségű, mint például a Crohn betegség és a colitis ulcerosa. A

makrocirkuláció egyik legfontosabb károsodása, sérülése a tápcsatornai vérzések

során észlelhető, egy másik jelentős terület a zsigeri keringés zavarainak

témaköre, mesenteriális ischaemia, portális thrombosis, vagy a Budd-Chiari

syndroma esetén. Mindkét betegségcsoportnak óriási klinikai jelentősége van,

amire valamivel később térünk ki.

1. ábra Az ér-endothel szerepének sokrétűsége a tápcsatornában
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I. IRODALMI ÁTTEKINTÉS

A. Az ér-endothel működési zavarai

B. A mikrocirkuláció zavarai a tápcsatornában

C. A makrocirkuláció eltérései a tápcsatornában

A. Az ér-endothel működési zavarai a tápcsatornában

Ebben a fejezetben a tápcsatornát érintő sejt- és szövetszintű eltérésekből

mutatunk be egy szeletet, amelyek az endothelsejtek által expresszált

struktúrákkal, növekedési faktorokkal, cytokinekkel kapcsolatosak, ide

sorolhatók a sejttenyészetben végzett tanulmányok is. Szó esik továbbá két

olyan – máshol termelődő, de a keringésben megjelenő tényezőről is – a

haptoglobinról és a mannóz kötő lektinről – amelyeknek az endothelsejtekkel

való kölcsönhatásai újabb ismereteink szerint érdemi változásokat

eredményezhetnek a gyulladásos folyamatok kialakulásában, illetve az

endothel-felszin épségének megőrzésében.

Az EDRF-NO jelentősége a tápcsatornában

Az NO központi szerepet játszik a tápcsatorna élettanában és számos

kórformában is. A bél potenciális NO forrásai közé tartoznak a bélfal belső

részei, a hizósejtek, epithelium, simaizom, neurális plexus, a bélfalhoz kitapadó,

vagy azt infiltráló fehérvérsejtek (neutrophilek, monocyták), míg a luminális

nitrátokat a commensalis anaerob baktériumok bontják el. Az agyban és az

endothelsejtekben nyugalmi viszonyok között működő NO szintetáz enzimet

konstitutivnak tekintjük, míg az indukálható NO szintetáz gyulladásos

viszonyok között aktiválódik. Élettani körülmények között a nyálkahártya

vérátáramlását NO szabályozza, ami a mesentérium érhálózatának

endothelsejtjeiből származik. Gyulladás esetén az indukálható NO szintetáz

által termelt excessziv NO járul hozzá a hyperaemiához. A perisztaltika és a

tápcsatornai sphinchterek koordinációját szintén a felszabaduló NO mediálja,

amely a non-adrenerg, non-cholinerg enterális idegrendszer elsődleges

neurotransmittere. A bél motilitásának lényeges változásai, például paralitikus

ileus esetén, excessziv NO koncentráció következményei, amit például

endotoxinok generálnak. Az NO szerepet játszik a gyomormucosa sav és

bicarbonát szekréciójának a szabályozásában is. A gyomormucosa

mikrocirkulációjának fenntartása védő hatású számos kárositó tényező – igy

ischaemia, korai endotoxin shock, önemésztődés etc.- esetén, például úgy, hogy
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akadályozza a neutrophilek kitapadását a mesenteriális endotheliumhoz, gátolja

a vérlemezke adhaesiót, megakadályozza a hizósejtek aktivációját. A fiziológiás

NO koncentráció védi a nyálkahártya barrier funkcióját, míg az excessziv NO

jelenlét közvetlenül károsithatja a mucosát, kárositja a cytoskeleton

actinfilamentjeit, gátolja az ATP képződést, rontja a sejtek közötti szoros

kapcsolódási pontok (tight junction) épségét, hyperpermeabilitást idéz elő. Az

indukálható NOS izoformák szelektiv gátlása, illetve a konstitutiv NOS

működésének megóvása egyaránt therapiás hatású lehet.

Az endothel barrier károsodása számos kórképben kimutatható, ennek egyik jó

példája a súlyos akut pancreatitis. Fontos állatmodell az, ahol intraduktális

epeinfuzióval provokálják az akut pancreatitist patkányokban. A kiterjedt,

számos szervet érintő oedema kialakulása ilyenkor jól demonstrálja az endothel

barrier megnövekedett permeabilitását, amit jelzett albumin kilépéssel is

igazolni lehet. Az ismert antioxidánt N-acetyl-L-cysteinnel végzett előkezelés az

endothel barrier károsodását és a következményes oedema kialakulást jelentősen

mérsékelte, mig calcium csatorna blockolók (verapamil és diltiazem)

gyakorlatilag hatástalanok maradtak (1). Egy másik tanulmányában ugyanez a

munkacsoport akut pancreatitisben vizsgálta az interleukin-1 (IL-1), IL-6 szintek

alakulását, a myeloperoxidase aktivitás változásait, valamint a

proinflammatorikus hatású platelet-activating-factor (PAF) antagonistájaként

ismert lexipafant előkezelés hatékonyságát az endothel barrier működés

károsodásának kivédésében (2). Azt találták, hogy a lexipafant csökkentette a

pancreatitissel járó oedemaképződés mértékét és a gyulladásos cytokinek

szintjét is. Egy hasonló vizsgálatban ehhez még hozzátették a platelet

endothelial cell adhesion molecule-1 (PECAM-1) monoklonális antitestjét is,

ami szintén csökkentette az endothelialis működészavart, azt demonstrálva,


[…]


kialakulásában. Hasonló felmérés korábban nem történt.

15. Vizsgáltuk a májzsugorban szenvedő betegekben a bakteriális infekciók

kialakulásának és a Hp fenotípusának összefüggését. Azt találtuk, hogy Hp1-1

fenotípus esetén nagyobb valószínűséggel alakul ki fertőzés, és az első

infekcióig eltelt idő is rövidebb, mint a Hp2-2 fenotípus esetén. A Hp1-1

fenotípus esetén a betegek fogékonyabbak a bakteriális fertőzésekre. A Hp1-1

fenotípus összefüggése a fertőzésre való fogékonysággal korában nem volt

ismert. Hp polymorphismus és a cirrhosisos betegek infekciós kockázatának

összefüggését sem vizsgálták korábban.

16. Nagyobb valószínűséggel alakul ki fertőzés akkor is, ha a májzsugorban

szenvedő betegnek súlyos társbetegsége van. Erre korábbi adat nincsen.

17. Nagyszámú krónikus májbetegben vizsgáltuk az MBL hiány előfordulását és

megállapítottuk, hogy nincs különbség az egészséges populációban, a

cirrhosisos és nem cirrhosisos krónikus májbetegek esetén mérhető arányok

között. Az MBL deficiencia ezek kialakulásában nem jelentős tényező.

Krónikus májbetegségekben kisebb tanulmányokban értékelték az MBL státusz

szerepét, de az eredmények ellentmondóak voltak. A korábbiaknál jóval

nagyobb betegpopulációban végeztük a felmérést.

18. Májcirrhosisos betegekben az abszolút MBL deficiencia a bakteriális

infekciók független kockázati tényezőjének bizonyult mind keresztmetszeti,

mind időfüggő modellben. Korábbi tanulmányok egyéb immunszuprimált

állapotokban felvetették az MBL hiány és a bakteriális infekciók kapcsolatát.

Cirrhosisos beteganyagban ilyen felmérés nem történt.

19. Az általunk vizsgált nagy esetszámú magyar Crohn-beteg populációban a

Hp1 allél előfordulását szignifikánsan gyakoribbnak találtuk, a Hp fenotípus
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megoszlás azonban nem tért el a kontroll populációban észlelttől. Crohn-

betegekben a polymorphismus viszont kapcsolatba volt hozható a betegség

lefolyásával: a Hp2-1 fenotípus esetén gyakoribbnak találtuk a betegség

enyhébb tünetekkel járó gyulladásos formáját és ritkábbnak a szövődményes,

stenotizáló formát.

20. Újszerű megfigyelésünk, hogy primer sclerotizáló cholangitisben a Hp1-1

fenotípus egyáltalán nem fordult elő, ez természetesen még további

vizsgálatokat igényel.

21. A tápcsatornai vérzések ellátásával kapcsolatban először közöltünk és

alkalmaztunk a hazai irodalomban olyan kockázat értékelő rendszert, amely a

vérzőbetegek kórjóslatára megfelelő információt ad.

22. Először mutattunk rá, hogy a vérlemezke szám alakulásának követése

alkalmas lehet a transjugularis intrahepatikus portosystémás shunt működési

zavarának előrejelzésében.

23. A világirodalomban először közöltünk olyan esetet, ahol műbillentyűvel

rendelkező beteg súlyos tápcsatornai vérzésének megállitására recombináns

aktivált VII faktor adására került sor, és sikerült a vérzést megállitani, miközben

a műbillentyű épsége is megmaradt.

24. A vérző peptikus fekélyek hazai ellátási sajátosságait felmérő, több régiót

érintő, adatgyűjtés eredményeinek elemzése során megállapitottuk, hogy a

hazai, nagy esetszámú centrumok eredményei összhangban állnak más, nagy

adatbázisú tanulmányokkal. Az újravérzési ráta 9,8% volt, sebészi

beavatkozásra 5,6%-ban volt szükség. az általános kórházon belüli mortalitás

3,3% volt, ami kevesebb a kanadai RUGBE tanulmány 5,4%-ánál.

25. A felmérés eredményei – a magas és az alacsony esetszámú centrumok

eredményeiben mutatkozó, helyenként szignifikáns különbségek egyértelműen

alátámasztják, hogy megfelelő méretű, aktivitású, esetszámú, felszereltségű és

finanszirozású központok oldhatják meg hazánkban is a tápcsatornai

vérzőbetegek nemzetközi standardoknak megfelelő, a jelenleginél hatékonyabb

és kiegyensúlyozottabb ellátását!
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Az eredmények gyakorlati hasznosithatósága

Eredményeink egyrészt újabb adalékokat adnak az IBD két klinikai formája

közötti különbségek pontosabb értelmezéséhez a microvasculatura szintjén, ami

különösen a nehezebben megítélhető kóresetek tökéletesebb jövőbeli

kezeléséhez nyújthat segitséget. Az infliximabbal végzett vizsgálatok jól

demonstrálták ennek a hatékony, új, anti-TNF-α kezelésnek az endothelium

működését is befolyásoló, adott esetben korrigáló hatását. Ez a vizsgálati mód a

jövőben megteremtheti a biológiai kezelések érzékeny prognosztikai

elemzésének lehetőségét, ami adott esetben költséghatékony terápiás

módositások előmozdítója lehet az adott beteg esetében.

Az Hp polymorphismus és az MBL szint meghatározásával a májcirrhosisos

betegek közül kiválasztható egy, a bakteriális fertőzésekre különösen fogékony

csoport. Ezen betegek szorosabb követése indokolt az esetleges infekciók korai

észlelése szempontjából, tekintve, hogy Hp1-1 fenotípus és MBL deficiencia

esetén az infekciók súlyosabb lefolyása várható. Továbbá ezen szerológiai

markerek eredménye az antibiotikum profilaxis bevezetésekor a haszon-

kockázat értékelés új szempontja lehet.

A tápcsatornai vérzések általunk kidolgozott kockáztati értékelésének széleskörű

alkalmazása racionálisabbá teheti a vérzőbetegek ellátási stratégiáját és jelentős

megtakaritást eredményezhet az egészségpénztár számára.

A peptikus fekélyvérzések ellátásával kapcsolatos országos felmérés adatai

egyértelműen rávilágítanak, hogy mielőbb célszerű lenne a vérzőbetegek

ellátását megfelelő méretű, tapasztalatú és felszereltségű centrumok hálózatára

alapozni, mindehhez azonban elengedhetetlenül szükséges a finanszirozás

racionalizálása.
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VIII. ÖSSZESÍTETT SCIENTOMETRIAI ADATOK:

Összes: Kandidatúra után:

Lektorált in extenso közlemények: 77 58

Idegen nyelvű 45 35

hazai idegen nyelvű 2

első vagy utolsó szerző: 31 22

Tankönyv fejezet: 16 16

Könyvrészlet: 29 22

összesitett IF (2012): 120,6 113,5

(kevés szerzős: 72,9 + sok szerzős: 47,7) (65,8 + 47,7)

Utolsó 10 év publikációinak száma: 48

Impakt faktor: 63,5 + 47,7, citáció: 614

Összes citációk száma (2012 dec.): 624 (független 492),

azt a közleményt hozzáadva, ahol csak kollaborációs szerző vagyok:

összes citáció: 730 (független 572)

Hirsch index: 15
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Köszönetnyílvánítás

Köszönettel tartozom korábbi klinika igazgatóimnak, néhai Rák Kálmán,

Udvardy Miklós és Boda Zoltán professzoroknak, hogy a gasztroenterológia

művelésének feltételeit biztositották, Udvardy Miklósnak külön is köszönettel

tartozom, mert az ő vezetése mellett indult a tápcsatornai vérzőbetegek korszerű,

intenziv ellátásának megszervezése,

tanitómesteremnek, Győrffy Árpád tanár úrnak, aki az endoscopia rejtelmeibe

bevezetett és aki hatalmas tárgyi tudással és mértéktartó bölcsességgel támogatta

törekvéseimet,

Paragh György centrumelnök úrnak, aki támogatta és elősegitette a debreceni

egyetemi gasztroenterológia egységes arculatának kialakitását,

Szegedi Gyula és Fésűs László akadémikus uraknak, akik a nem önálló

gasztroenterológiai tanszék kialakitását lehetővé tették és támogatták,

Hálával emlékezem meg néhai Boján Ferenc professzorról, akitől a

sejttenyésztés első lépéseit tanultam és néhai H.K. Breddin professzorról,

aminek frankfurti intézetében az endothelsejtekkel foglalkozni kezdtem,

Köszönöm Rajnavölgyi Éva professzorasszonynak, Erdődi Ferenc

professzornak, az Immunológiai Tanszék munkatársának, Veréb Zoltánnak, ill. a

korábban az egyetemünkön dolgozó Serfőző Zoltánnak az endothelsejtekkel

kapcsolatos munkákban való rendkivül hasznos kollaborációt,

köszönöm egykori laborvezetőnk, Hársfalvi Jolán tanárnő, valamint Herszényi

László és Hunyady Béla hasznos gyakorlati tanácsait,

köszönettel tartozom a magyar gasztroenterológus társadalom számos

kiválóságának, a teljesség igénye nélkül, Tulassay Zsolt akadémikusnak, Szalay

Ferenc, Rácz István, Takács Tamás, Wittmann Tibor, Lonovics János, Pap

Ákos, Papp János, Mózsik Gyula és Simon László professzoroknak, hosszú évek

óta tapasztalt támogató együttműködésükért, a sok nagyszerű kollega közül

kiemelten is Orosz Péter főorvosnak az eredményes szakmai együttműködésért,
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kiváló munkatársaimnak, Palatka Károlynak, Vitális Zsuzsának, Kacska

Sándornak, Tornai Istvánnak, akikkel gyümölcsöző tudományos műhelymunkát

sikerült kialakitani, és akik a betegellátás gigászi feladatainak megoldásában

fáradhatatlanul segítettek,

külön és kiemelten mondok köszönetet Papp Mária adjunktusnőnek, aki a

klinikára kerülése első napjától a tanszék tudományos munkájának motorja és a

diákkörösök tevékenységének legfőbb koordinálója,

kiváló asszisztenseinknek, Nagyné Berecz Margitnak, Pikóné Gabinak,

Horváthné Irénkének, Butiné Szilvinek, Smausz Enikőnek, Veresné Komor

Mónika adminisztrátorunknak hogy a főnök rigolyáit elviselték, és akiknek

áldozatos munkája nélkül a korszerű gasztroenterológiai ténykedés

megvalósithatatlan lenne,

hálásan köszönöm néhai Galáth Bélánénak és Tömöriné Évának az önzetlen és

odaadó, rengeteg túlmunkát és áldozatot igénylő sejttenyésztő laboratóriumi

ténykedést!

Hálával tartozom feleségemnek, Dr. Ács Máriának, és gyermekeinknek,

Istvánnak, Laurának, Melindának és Szibillának, hogy nagy szeretettel és

végtelen türelemmel kiböjtölték, amíg helyettük a klinikai munkával és a

tudománnyal foglalkoztam.

Végtelen hálával gondolok Szüleimre, Édesapámra, néhai Altorjay István

professzorra, a magyar gyermeksebészet első egyetemi tanárára, Édesanyámra,

Dr. Antal Julianna gyermekgyógyász főorvosnőre, akik gyermekkoromtól

kezdve személyes példájukkal is erősitették bennem az orvosi hivatás, a

gyógyitó munka iránti tiszteletet, elkötelezettséget, az emberi tisztesség és

erkölcsi tartás rendithetetlen példájával mutattak minden körülmények között

utat és adtak biztató támogatást.
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