Opponensi vélemény

Dr. Altorjay István Az ér-endothel működési zavarai, vascularis agressziv tényezők és a keringés
rendellenességei tápcsatornai betegségekben című doktori értekezése Rák Kálmán és Udvardy
Miklós professzorok nyomdokain haladva, a DOTE klinikai és alapkutatási hagyományainak
megfelelően értékes kisérletes és humán vizsgálatokat tartalmaz..Az elvégzett munka jól
összeszokott, szorgalmas kutatók együttműködésének az eredménye, melyet 12 magyar nyelvű és
11 külföldi, impakt faktorral rendelkező újságban tettek közzé. A megjelent közlemények impakt
faktora 27,899, amelyből 7 alkalommal utolsó, senior szerzőként, 2 esetben első szerzőként vette ki
a részét a jelölt. A disszertációban idézett cikkek impakt faktora és idézettsége eltörpül a szerző
összesített és a kandidatura után(120,6 vs.113,5) szerzett impakt faktora és idézettsége mellett, ami
arra mutat, hogy tanszékvezetőként részt vállalt az intézet egyéb irányú publikációs
tevékenységében is. Nem tekinthető gyengeségnek a magyar közlemények aránya sem, hiszen az
Orvosi Hetilap a PubMed útján hozzáférhető külföldiek számára is és az idézettséget növelve,
bizonyos elismertséget kölcsönözhetett a szerzőnek.
Mindez együtt azt a kényelmes pozíciót kínálja az opponensnek, hogy a publikációs tevékenység és
az idézettség alapján a munka elfogadásának felelősségét a közlemények bírálóira hárítsa át.
Egy doktori értekezésnek azonban az is feladata, hogy a múltbeli tevékenység tapasztalatait,
tanulságait levonva, mintegy összegezve meghatározza a továbblépés lehetőségeit.
A jelölt láthatóan szenvedett a doktori értekezések hagyományos összegező, áttekintő és szintetizáló
jellegű felfogásától. Valószinűleg jobban érezte magát a kandidátusi értekezésekben megszokott, 4-
5 publikációra alapozott, a cikkek stilusára hasonlító formában. Ez a leginkább megnyilvánult az
irodalmi áttekintés terjedelmes, 26 oldalas tagolatlan fejezeténél, ahol az EDRF-NO rendszer
felületes áttekintésétől a mikro- és makrocirkuláció zavaráig szakirodalmi ismertetés címén
logikátlan, egymással össze-nem függő összefoglalókat kapunk véletlenszerűen összeválogatott
közleményekből.. A leggyakrabban előforduló szempontnak tünt:”Egy izgalmas munkában
(közleményben) úgy találták...”.Legalább alcímekben eligazítást kapnánk miért éppen ezeket a
közleményeket idézte és nem más, magas szintű összefoglaló tanulmányok alapján történt a
tervezett kisérletek és vizsgálatok kitűzése.
Láthatóan jobban érzi magát a szerző is a tézisek rendszerezett, eredményekre épülő fejezeteiben,
ahol a részekre bontott, bevezetés, célkitűzés, anyag és módszer eredmények, majd megbeszélés
taglalásban valódi infomációhoz és konklúzióhoz jutunk.
Még így sem érthető, hogy lehetett ennyire felületes az EDRF-NO rendszer ismertetése (már a
rövidítés angol kezdőszava:endothelial endothelium helyett is helytelen).Jellemző az angiogenezis
és angiogenetica összekeverése is (angiogenic vs. angiogenetic).
A nitrogén monoxid szintetáz (NOS) 3 formájának ismertetése, még ha felszínes is, úgy ahogy
elfogadható, de semmit sem tudunk meg a NO hatásáról, a receptorok és transmitterek útján
aktiválódó adenyl-cikláz és guanyl-cikláz enzimekről és szervspecifikus isoenzimekről, a protein
kinázokról (PKA, PKG) azok receptorairól és főleg a 11-féle többé- kevésbé specifikus
phosphodiesterase-k (PDE) hatásáról, azok gátlásáról illetve a cAMP és cGMP hatásának
megnyúlásáról, a 2 ciklikus nucleotid cooperációjáról és vetélkedőjéről egyes PDE-ra történő
kötődéskor, ami a hatásukat módosítja. Talán érdemes számon kérni a CREB/CBP (cAMP response
element binding protein) ismertetését, az Nf-kappaB-szerű hatását a sejtmagban, vagy a histon
deacetylase/chromatin remodelling jelentőségét, hiszen mégiscsak rákmegelőző állapotról van szó
az IBD esetén is, a pancreatitishez hasonlóan, amelyet a szerző is említett más vonatkozásban.
A PDE-4 (Apremilast,Tetomilast) és ismert PDE-5 gátlók therápiás hatása vagy éppen a
methylxantinok (theophyllin, coffein,pentoxyphyllin), mint általános PDE gátlók sőt TNF-alfa
inhibitorok sikertörténete mellett, az utóbbiak állítólagos chitinase gátló tulajdonságaik miatt
is(innate immunitás) említést érdemeltek volna. Éppen a HUVEC technika alkalmazása
megfontolandó ezeknek a perspektivikus terápiás lehetőségeknek a tesztelésére, ami oly
nagyszerűen bizonyította az EDRF-NO rendszer másodlagos változását a TNF-alfa és Remicade
függvényében „50%” IBD szérum alkalmazásával.

A tézisek nyomvonalát követve nagyszerű a magas szinvonalú módszerek jól érthető ismertetése, a
klinikai vizsgálatok fejezetben a haptoglobin polymorfizmus jelentőségének rövid összefoglalása.
Ez a nemzetközi irodalomban valóban egyedülálló klinikai vizsgálatsorozat több fontos felismerést
eredményezett: a 2-1 fenotipus és a gyulladásos Crohn forma összefüggését, valamint a stricturáló
forma rikább előfordulását, és a PSC-ben hiányzó 1-1 fenotipus jelenségét. Érthetetlen, miért nem
vizsgáltak a szerzők, legalább utólag, megfelelő számú colitis ulcerosa szérumot, hogy az 1-1
fenotipus várható ritkaságát igazolják ebben a betegcsoportban is. Ennek akár a pathomechanizmus
szempontjából is fontos jelentősége lehetne, nem szólva a differenciál diagnosisról!
Remek a mannóz-kötő lektin fejezet is, mind a máj, mind az IBD vonatkozásában, hasonlóan a
haptoglobinhoz, csak ennek a területnek az irodalmi reprezentációja kiterjedtebb más szerzők által
is.
A tápcsatornai vérzések fejezetben több vitatható állásfoglalás van. A helyben kifejlesztett kockázati
score alapján is látható, hogy masszív vérzés esetén a halálozás sebészeti beavatkozás nélkül is
rendkivül magas. Ezek a betegek már műtétre sem alkalmasak, nyilván a késői orvoshoz kerülés és
a késői, ezért eredménytelen operativ endoscopia is szeret játszhatott a halálozásban. Hogyan lehet
azt feltételezni, hogy ezeknek a betegeknek a továbbszállítása nagy volumenű centrumokba
eredményesebb lehetne? Inkább fel kellene szerelni a helyi, kisebb betegszámú központokat is
accessoriumokkal, hogy már itt, minél hamarabb eredményes legyen az első beavatkozás!
A varix vérzésben a bevont nyelőcső fémstent behelyezés, majd másnap a TIPS kezelés, később a
tervezett májtransplantáció Európa gazdagabbik felén már rutin algoritmus (Wiesbaden).
Az új megállapítások fejezet újra kiváló összefoglalását adja a disszertáció eredményeinek. Talán
helyesebb lett volna itt a nemzetközi szinten is elismert eredményeket taglalni.
Sajnálatosan elnagyolt a gyakorlati hasznosíthatóság és a jövő perspektívái nagyon hiányoznak. Az
opponens a régi barátságra és szakmai kapcsolatra építve csak remélni tudja, hogy a tőle
megszokott kritikai megjegyzések (PDE gátlók, rákmegelőzés, IBD differencial diagnostica,
haptoglobin1-1 fenotipus CU-ban) termékeny talajra hullanak és a sok munka a jövőben meghozza
azt a perspektívát, amiért a kutatómunka harangjai szólnak.

A hiteles kisérletes és klinikai vizsgálatok alapján a bíráló a nyilvános vita kitűzését javasolja. A
kandidátusi fokozat megszerzése után végzett csapatmunka néhány jelentős eredménnyel
gazdagította a gastroenterologiát és hozzájárult a határterületek eredményeinek jövőbeni klinikai
hasznosításához is.

Budapest, 2014 03. 14. Prof. Dr. Pap Ákos
az orvostudomány doktora